corrente líquida prevista no referido projeto, destinando-se o mínimo de 50% (cinquenta por cento)
deste limite às ações e serviços públicos de saúde,

Dessa forma, de acordo com o planejamento constante no PLOA/2026, fica reservada para
programação das emendas impositivas de cada Vereador/Vereadora o valor limite de R$
2.331.426,73 (dois milhões, trezentos e trinta e um mil, quatrocentos e vinte e seis reais, e setenta e
três centavos), correspondendo o mínimo para Ações e Serviços Públicos de Saúde o valor de R$
1.165.713,36 (um milhão, cento e sessenta e cinco mil, setecentos e 13 reais e trinta e seis
centavos).

Para que a execução das emendas impositivas se dê de forma eficiente, dispositivos da